EDITAL Nº 204/2025 - PROPP/UFMS

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio da Pró-Reitoria
de Pesquisa e Pós-Graduação (Propp), no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o
Edital PROPP/UFMS nº 158, de 03 de junho de 2025, que tornou pública a abertura de
inscrições para processo seletivo de candidatos brasileiros e estrangeiros e servidores públicos
para preenchimento de vagas nos cursos de mestrado e de doutorado dos Programas de Pós-
Graduação Stricto Sensu (PPGs) da UFMS, para ingresso no segundo semestre do ano letivo
de 2025, e considerando o Cronograma previsto no item 3 do Edital nº 158/2025, torna
pública a homologação das inscrições para o Curso de Mestrado em Direito, conforme Anexos
I e II deste Edital.

Campo Grande, 04 de julho de 2025.

FABRÍCIO DE OLIVEIRA FRAZÍLIO
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

Documento assinado eletronicamente por Fabricio de
Oliveira Frazilio, Pró-Reitor(a), em 04/07/2025, às 15:08,
conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5726120 e o código CRC D6AEB3E5.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67) 3345-7190 / 3345-7184
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000014/2025-27 SEI nº 5726120

04/07/2025, 16:31 SEI/UFMS - 5726120 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 1/1

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

ANEXO I

(EDITAL Nº 204/2025 – PROPP/UFMS)

- RELAÇÃO DE CANDIDATOS COM INSCRIÇÃO DEFERIDA

DIREITO (CAMPO GRANDE)

MESTRADO

Ampla Concorrência

Número de Inscrição

202565541

202564381

202565749

202565600

202564214

202564230

202565507

202565767

202566010

202564685

202565672

202565773

202564712

202565603

202565597

202565393

202565793

202566015

202565843

202566138

202565696

202564970

202565579

202564536

202566083

202565467

202565887

202565889

202565309

202565521

202566059

202565434

202566013

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

202565963

202565574

202565927

202564702

202564285

202566035

202566051

202566016

202564170

202564161

202566062

202565428

202564280

202565895

202565225

202565058

202565339

202566027

202565990

202565755

202566056

202564475

202565055

202565344

202565643

202564349

202565636

202565584

202564263

202564810

202565818

202565878

202564706

202566098

202566049

202564792

202564556

202565933

202565929

202565880

202564166

202565894

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

202565655

202566078

202566089

202565881

202564130

202565573

202565989

202564796

202565564

202566074

202565907

202565121

202564188

202565861

202566129

202565529

202565913

202565940

202565882

202565526

202565136

202565785

202566037

202565094

202564442

202566005

202564688

202564865

202566127

202566118

202564137

202565859

202565879

202565619

202565813

202565588

202564589

202565873

202565995

202564414

202564431

202565849

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

Ações Afirmativas

Número de Inscrição

202564372

202565806

202565483

202564279

202566081

202566044

202565426

202565092

202565593

202565724

202565947

202565025

202566007

202566115

202566106

202566040

202564293

202565864

202564445

202565465

202564326

202564482

202566124

202565577

202565517

202564383

202566133

202565435

202564139

202565026

202565804

202566126

202564259

202565714

202564318

202566014

202564526

202566111

202564132

202564267

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

202565991

202564321

202565656

202566006

Qualifica UFMS

Número de Inscrição

202565930

202565506

Qualifica DPMS

Número de Inscrição

202565404

202565486

202565870

Qualifica TJMS

Número de Inscrição

202564885

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

ANEXO II

(EDITAL Nº 204/2025 – PROPP/UFMS)

- RELAÇÃO DE CANDIDATOS COM INSCRIÇÃO INDEFERIDA

DIREITO (CAMPO GRANDE)

MESTRADO

Número de Inscrição Resultado

202565871

Indeferido.
Candidato(a) anexou a tabela de pontuação errada, portanto não
atendeu ao Item “b” do item 4.1 “DOCUMENTAÇÃO ESPECÍFICA

EXIGIDA PARA A INSCRIÇÃO” do Anexo V que trata das Informações
Específicas do curso de Mestrado em Direito do Edital UFMS/PROPP
nº 158/2025. A decisão também se fundamenta no disposto no item

9.9 do referido Edital.

202565850
Indeferido.

Candidato(a) não finalizou a inscrição, portanto não atendeu aos
itens 9.4, 9.5 e 9.6 do Edital UFMS/PROPP nº 158/2025.

202564451

Indeferido.
Há divergência de datas de atualização no documento do Currículo
Lattes anexo no ato da inscrição pelo(a) candidato(a) e e a exibida
na Plataforma do CNPq, portanto não atendeu ao item "a" do 4.1
“DOCUMENTAÇÃO ESPECÍFICA EXIGIDA PARA A INSCRIÇÃO” do

Anexo V que trata das Informações Específicas do curso de
Mestrado em Direito do Edital UFMS/PROPP nº 158/2025. A decisão
também se fundamenta no disposto no item 9.9 do referido Edital.

202565457

Indeferido.
Há divergência de datas de atualização no documento do Currículo
Lattes anexo no ato da inscrição pelo(a) candidato(a) e e a exibida

na Plataforma do CNPq, e o(a) candidato(a) anexou a tabela de
pontuação errada, portanto não atendeu aos itens "a" e "b" do item
4.1 “DOCUMENTAÇÃO ESPECÍFICA EXIGIDA PARA A INSCRIÇÃO” do

Anexo V que trata das Informações Específicas do curso de
Mestrado em Direito do Edital UFMS/PROPP nº 158/2025. A decisão
também se fundamenta no disposto no item 9.9 do referido Edital.

202566024

Indeferido.
Há divergência de datas de atualização no documento do Currículo
Lattes anexo no ato da inscrição pelo(a) candidato(a) e e a exibida
na Plataforma do CNPq, portanto não atendeu ao item "a" do item
4.1 “DOCUMENTAÇÃO ESPECÍFICA EXIGIDA PARA A INSCRIÇÃO” do

Anexo V que trata das Informações Específicas do curso de
Mestrado em Direito do Edital UFMS/PROPP nº 158/2025. A decisão
também se fundamenta no disposto no item 9.9 do referido Edital.

202565860

Indeferido.
Há divergência de datas de atualização no documento do Currículo
Lattes anexo no ato da inscrição pelo(a) candidato(a) e e a exibida
na Plataforma do CNPq, portanto não atendeu ao item "a" do item
4.1 “DOCUMENTAÇÃO ESPECÍFICA EXIGIDA PARA A INSCRIÇÃO” do

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

Anexo V que trata das Informações Específicas do curso de
Mestrado em Direito do Edital UFMS/PROPP nº 158/2025. A decisão
também se fundamenta no disposto no item 9.9 do referido Edital.

202565759

Indeferido.
Há divergência de datas de atualização no documento do Currículo
Lattes anexo no ato da inscrição pelo(a) candidato(a) e e a exibida
na Plataforma do CNPq, portanto não atendeu ao item "a" do item
4.1 “DOCUMENTAÇÃO ESPECÍFICA EXIGIDA PARA A INSCRIÇÃO” do

Anexo V que trata das Informações Específicas do curso de
Mestrado em Direito do Edital UFMS/PROPP nº 158/2025. A decisão
também se fundamenta no disposto no item 9.9 do referido Edital.

202565430

Indeferido.
Candidato(a) anexou a tabela de pontuação incompleta, portanto

não atendeu ao Item “b” do item 4.1 “DOCUMENTAÇÃO ESPECÍFICA
EXIGIDA PARA A INSCRIÇÃO” do Anexo V que trata das Informações
Específicas do curso de Mestrado em Direito do Edital UFMS/PROPP
nº 158/2025. A decisão também se fundamenta no disposto no item

9.9 do referido Edital.

202564352

Indeferido.
Candidato(a) não fez o recurso pelo formulário específico de recurso

- Anexo X, portanto não atendeu ao item 15.1 do Edital
UFMS/PROPP nº 158/2025. Candidato(a) anexou um capítulo de

livro no lugar do projeto de pesquisa, não encaminhou o Currículo
Lattes gerado na Plataforma Lattes do CNPq e anexou a tabela de

pontuação errada, portanto não atendeu aos Itens “a”, “b” e “d” do
item 4 “DOCUMENTAÇÃO ESPECÍFICA EXIGIDA PARA A INSCRIÇÃO”

do Anexo V que trata das Informações Específicas do curso de
Mestrado em Direito - Edital UFMS/PROPP nº 158/2025. A decisão
também se fundamenta no disposto no item 9.9 do referido Edital.

202566004

Indeferido.
Candidato(a) anexou a tabela de pontuação incompleta, portanto

não atendeu ao item “b” do item 4.1 “DOCUMENTAÇÃO ESPECÍFICA
EXIGIDA PARA A INSCRIÇÃO” do Anexo V que trata das Informações
Específicas do curso de Mestrado em Direito do Edital UFMS/PROPP
nº 158/2025. A decisão também se fundamenta no disposto no item

9.9 do referido Edital.

202565620

Indeferido.
Candidato(a) anexou a tabela de pontuação errada, portanto não
atendeu ao item “b” do item 4.1 “DOCUMENTAÇÃO ESPECÍFICA

EXIGIDA PARA A INSCRIÇÃO” do Anexo V que trata das Informações
Específicas do curso de Mestrado em Direito do Edital UFMS/PROPP
nº 158/2025. A decisão também se fundamenta no disposto no item

9.9 do referido Edital.

202564468

Indeferido.
Candidato(a) anexou a tabela de pontuação errada, portanto não
atendeu ao Item “b” do item 4.1 “DOCUMENTAÇÃO ESPECÍFICA

EXIGIDA PARA A INSCRIÇÃO” do Anexo V que trata das Informações
Específicas do curso de Mestrado em Direito do Edital UFMS/PROPP

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

nº 158/2025. A decisão também se fundamenta no disposto no item
9.9 do referido Edital.

202564146

Indeferido.
Há divergência de datas de atualização no documento do Currículo
Lattes anexo no ato da inscrição pelo(a) candidato(a) e e a exibida
na Plataforma do CNPq, portanto não atendeu ao item "a" do item
4.1 “DOCUMENTAÇÃO ESPECÍFICA EXIGIDA PARA A INSCRIÇÃO” do

Anexo V que trata das Informações Específicas do curso de
Mestrado em Direito do Edital UFMS/PROPP nº 158/2025. A decisão
também se fundamenta no disposto no item 9.9 do referido Edital.

202566009

Indeferido.
Há divergência de datas de atualização no documento do Currículo
Lattes anexo no ato da inscrição pelo(a) candidato(a) e e a exibida
na Plataforma do CNPq, portanto não atendeu ao item "a" do item
4.1 “DOCUMENTAÇÃO ESPECÍFICA EXIGIDA PARA A INSCRIÇÃO” do

Anexo V que trata das Informações Específicas do curso de
Mestrado em Direito do Edital UFMS/PROPP nº 158/2025. A decisão
também se fundamenta no disposto no item 9.9 do referido Edital.

202565338
Indeferido.

Candidato(a) não finalizou a inscrição, portanto não atendeu aos
itens 9.4 e 9.6 do Edital UFMS/PROPP nº 158/2025.

202564434

Indeferido.
Candidato(a) não anexou arquivo do Currículo Lattes completo,

portanto não atendeu ao Item “a” do item 4.1 “DOCUMENTAÇÃO
ESPECÍFICA EXIGIDA PARA A INSCRIÇÃO” do Anexo V que trata das
Informações Específicas do curso de Mestrado em Direito do Edital
UFMS/PROPP nº 158/2025. A decisão também se fundamenta no

disposto no item 9.9 do referido Edital.

202564356

Indeferido.
Candidato(a) anexou a tabela de pontuação incompleta, portanto

não atendeu ao Item “b” do item 4.1 “DOCUMENTAÇÃO ESPECÍFICA
EXIGIDA PARA A INSCRIÇÃO” do Anexo V que trata das Informações
Específicas do curso de Mestrado em Direito do Edital UFMS/PROPP
nº 158/2025. A decisão também se fundamenta no disposto no item

9.9 do referido Edital.

202565877

Indeferido.
Há divergência de datas de atualização no documento do Currículo
Lattes anexo no ato da inscrição pelo(a) candidato(a) e e a exibida
na Plataforma do CNPq, portanto não atendeu ao item "a" do item
4.1 “DOCUMENTAÇÃO ESPECÍFICA EXIGIDA PARA A INSCRIÇÃO” do

Anexo V que trata das Informações Específicas do curso de
Mestrado em Direito do Edital UFMS/PROPP nº 158/2025. A decisão
também se fundamenta no disposto no item 9.9 do referido Edital.

202565662

Indeferido.
Candidato(a) anexou a tabela de pontuação incompleta, portanto

não atendeu ao Item “b” do item 4.1 “DOCUMENTAÇÃO ESPECÍFICA
EXIGIDA PARA A INSCRIÇÃO” do Anexo V que trata das Informações
Específicas do curso de Mestrado em Direito do Edital UFMS/PROPP

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

nº 158/2025. A decisão também se fundamenta no disposto no item
9.9 do referido Edital.

202565571

Indeferido.
Candidato(a) não anexou a tabela de pontuação, portanto não

atendeu ao Item “b” do item 4.1 “DOCUMENTAÇÃO ESPECÍFICA
EXIGIDA PARA A INSCRIÇÃO” do Anexo V que trata das Informações
Específicas do curso de Mestrado em Direito do Edital UFMS/PROPP

nº 158/2025. A decisão também se fundamenta considerando o
disposto no item 9.9 do referido Edital.